
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE

N. Generale 438 del 29/06/2023
N. Settoriale: 10

OGGETTO ISCRIZIONE OBBLIGATORIA AL TIRO A SEGNO NAZIONALE PER GLI APPARTENENTI
AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE CHE RIVESTONO LA QUALIFICA DI AGENTI
DI PUBBLICA SICUREZZA (ART.  18 D.M. N.145  DEL 04.03.87)  PER L’ANNO 2023.
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART.192 DEL D.LGS.267/2000 -
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z593B29931.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 30/06/2023 al 15/07/2023.



Proposta di Determinazione n. 493 del 29/06/2023
Num. Generale: 438 Num. Settoriale: 10 del 29/06/2023

OGGETTO: ISCRIZIONE OBBLIGATORIA AL TIRO A SEGNO NAZIONALE PER GLI APPARTENENTI
AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE CHE RIVESTONO LA QUALIFICA DI AGENTI DI
PUBBLICA  SICUREZZA  (ART.  18  D.M.  N.145  DEL  04.03.87)  PER  L’ANNO  2023.
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART.192 DEL D.LGS.267/2000 -
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z593B29931.

IL DIRETTORE DEL
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che  l’art.  18  del  D.M n.  145  del  4  Marzo  1987  stabilisce  che  gli
addetti  alla  Polizia  Locale  che rivestono la  qualifica  di  Agenti  di  Pubblica
Sicurezza,  devono  effettuare  ogni  anno  almeno  un  corso  di  lezioni
regolamentari di Tiro  a  Segno,  presso  Poligoni  abilitati  per  il rilascio del
certificato inerente l’uso e il maneggio delle armi;

Vista  la  legge  28/05/1981 n.  286 la  quale  dispone:  “… coloro che prestano
servizio armato presso enti pubblici o privati sono obbligati ad iscriversi ad
una sezione di tiro a segno nazionale e devono superare ogni anno un corso di
lezioni regolamentari di tiro a segno …”;

Visto l’art. 5 della legge 07/03/1986 n. 65 che autorizza il porto dell’arma per
gli  agenti  di  polizia  municipale  ai  quali  sia  stata  conferita  la  qualifica  di
Pubblica Sicurezza;

Considerato che  la  sezione  di  Cecina  del  Tiro  a  Segno  Nazionale  ASD  in
Località  La  California,  rappresenta  il Poligono più vicino al Comune  di
Pomarance;

Vista la nota in atti assunta al protocollo n. 4438 del 27/04/2023, presentata
dalla suddetta Associazione sportiva, avente sede legale in Cecina Località La
California (LI),  C.F. 80008600498- P.IVA 01524110499 con la quale si
preventiva un costo per ciascun operatore di  Polizia Locale di euro 190,00
comprendente:
- quota di iscrizione;
- corso di tiro con relative tre prove;
- certificato di idoneità al maneggio delle armi e diritti di segreteria;
- munizioni, bersagli, porta bersagli e pedane;
- diritti di segreteria;
- marche da bollo da € 16.00 (una per ogni certificato rilasciato);



Proposta di Determinazione n. 493 del 29/06/2023
Num. Generale: 438 Num. Settoriale: 10 del 29/06/2023

Ritenuto  necessario  far  partecipare  tutti  gli  operatori  di  Polizia  Locale  alle
lezioni regolamentari di tiro nonché farli addestrare presso il Centro di Tiro a
Segno Nazionale di Cecina (LI);

Dato atto che gli attuali operatori chiamati a svolgere le
esercitazioni di tiro sono 5;

Acquisito il CIG n: Z593B29931;

Dato atto che ai sensi dell’art.23-ter, comma 3 della Legge n.114/2014, così
come modificato dall’art. 1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i
Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi
e lavori di valore inferiore ad euro 40.000,00, come nella fattispecie;

Visto che la legge di stabilità 2016 (Legge     28 dicembre 2015 n. 208  ) all'art.
1 comma 502 e 503  ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali
di  valore  inferiore  ai  5.000  euro  potranno  essere  acquistati  "senza"
ricorrere  al  MEPA  o  al  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della
Toscana   bensì ricorrendo  alle  tradizionali  procedure (art.  1  c.  450  L.n.
296/2006 modificato dal citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/2015 e da ultimo
dall’art.  1  comma 130  della  legge  30/12/2018  n.  145  “legge  di  Bilancio
2019”);

 Richiamato l’art.  36  comma  2  lettera  a)  secondo  il  quale  le  stazioni
appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Visto altresì  l’art.  32  comma  2  che  nella  procedura  di  cui  all’art.  36,
comma 2 lett.  A),  la stazione appaltante  può procedere  ad affidamento
diretto tramite determina a contrattare o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,  le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali;

 Ritenuto pertanto  di  procedere  con  l’affidamento  del  servizio  di
esercitazioni di tiro per gli operatori del servizio di Polizia Locale presso il



Proposta di Determinazione n. 493 del 29/06/2023
Num. Generale: 438 Num. Settoriale: 10 del 29/06/2023

Tiro a Segno Nazionale sezione di Cecina per un importo di euro 950,00
(esente I.V.A ex art. 10 D.P.R. 633/1972), oltre spese di bollo euro 2,00;

Preso atto delle dichiarazioni rilasciate dal Rappresentante della ASD Tsn
di Cecina, agli atti di questo ufficio, sulla tracciabilità dei flussi finanziari,
la regolarità contributiva ed il possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che:

- ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico
del  Procedimento  è il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  Polizia
Locale;

- non  sussiste  per  il  RUP  l’obbligo  di  astensione  previsto
dall’articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile
2013, n. 62;

- il soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di
incompatibilità o di conflitto di interessi neanche potenziale sulla base
della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia della trasparenza;

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto
del Codice di Comportamento  dei  Dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni, in generale, con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto,
fornitura,  servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le
quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel
biennio precedente;

Richiamato il regolamento comunale disciplinante gli affidamenti
diretti adeguatamente motivati ed in particolare l’art. 7 comma 4;

                VISTI

- l’art.107 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e l’art.4 comma 2
del  D.Lgs  n.165  del  30/03/2001  in materia di competenze dei
responsabili dei Settori e dei Servizi;

- la Delibera di C.C. n. 10 del 23.01.2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2023- 2025;



Proposta di Determinazione n. 493 del 29/06/2023
Num. Generale: 438 Num. Settoriale: 10 del 29/06/2023

- la Delibera G.C. n. 43 del 30.03.2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2023;

- il Decreto   sindacale n.  16 del  15 giugno 2023 con   il quale    il
sottoscritto   è stato nominato Direttore del Settore Polizia Municipale;

DETERMINA

Di procedere all’addestramento annuale al maneggio delle armi comuni da sparo, di 
cui al DM n. 145/1987 per il personale in servizio presso il Comando Polizia Locale;

Di affidare l’esecuzione dell’addestramento all’uso delle armi al Poligono
di Tiro a Segno Nazionale Sezione di Cecina con sede legale in Cecina
Località La California (LI) C.F. 80008600498 - P.IVA 01524110499; 

Di  impegnare ai  sensi  dell’art.  183 del  D.  Lgs 267/2000  sul  Bilancio
pluriennale 2023 – 2025, annualità 2023, capitolo 52302 a favore del Tiro a
Segno Nazionale Sezione di Cecina ASD avente sede legale in Località La
California C.F.  80008600498  -  P.IVA 01524110499  la somma di  euro
950,00 (esente I.V.A ex art. 10 D.P.R. 633/1972), oltre spese di bollo euro
2,00 per un importo complessivo di euro 952,00;

Di  dare  atto  che  gli  obblighi  contrattuali  saranno  assolti  mediante
corrispondenza  secondo l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi (art.32, comma 14 del D.Lgs n° 50/2016). 

Di dare atto che il codice univoco per la fatturazione elettronica è F920UR;

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto disposto
dell’art.  31  del  D.Lgs  50/2016  e  dell’art.  5  della  Legge  n.  241/90  è  il
Responsabile del Settore Polizia Municipale Dott. Nicola Sabatini;

Il Direttore del
Servizio Polizia Municipale

Dott. Nicola SabatiniDocumento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SBTNCL65D30G065J/7420071100317385.kEsSQyc0MUbRN1jxW0il4DXcuPk\= in data 29/06/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

493

ISCRIZIONE OBBLIGATORIA AL TIRO A SEGNO NAZIONALE PER GLI APPARTENENTI AL
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE CHE RIVESTONO LA QUALIFICA DI AGENTI DI PUBBLICA
SICUREZZA (ART. 18 D.M. N.145 DEL 04.03.87) PER L’ANNO 2023.  DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE AI SENSI DELL’ART.192 DEL D.LGS.267/2000 - IMPEGNO DI SPESA. CIG:
Z593B29931.

2023

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 10 Nr. adozione generale: 438
29/06/2023Data adozione:

29/06/2023Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 1626/23 - CAP 52302 - TIRO A SEGNO NAZIONALE SEZIONE DI
CECINA - ASSOCIAZIONE € 952,00

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 30/06/2023


